tur, et laborat ut rex potentissimus usque ad solis occasum eum non accipiat ; et illis tanta in malo pertinacia est, ut nec voluntate regis moveantur, nec injuria.

« Viri autem illi intelligentes regem, dixerunt ei, Scito, rex, quia lex Medorum est atque Persarum, ut omne decretum, quod constituerit rex, non liceat immutari. » *Dan.* vi, 15. Sicut rex intelligebat principes accusare propter invidiam ; sic et illi intelligebant regis animum, quod vellet Daniele de præsentis morte eruere. Unde juxta legem Medorum atque Persarum, dicunt regis jussa non posse fieri irrita.

« Tunc rex præcepit, et adduxerunt Daniele, et miserunt eum in lacum leonum. Dixitque rex Danieli : Deus tuus quem colis semper, ipse liberabit te. » *Dan.* vi, 16. Cedit multitudini, et consentientibus adversariis, mortem amici (Al. inimici) non audet negare ; quodque ipse obtinere non potuit, Dei tradidit potentia. Nec ambiguo loquitur, ut dicat : Si potuerit liberare te ; sed audacter et confidenter : « Deus, » inquit, « tuus quem colis semper, ipse te liberabit. » Audierat enim tres pueros qui inferioris a Daniele gradus erant, flammis vicisse

Il savait que les trois enfants, d'un rang moins élevé que Daniel, avait vaincu le feu de Babylone, et que bien des secrets avaient été révélés à Daniel, ce qui était la cause de son affection pour lui et du très-grand honneur dans lequel il tenait son captif.

« En même temps on apporta une pierre qui fut mise à l'entrée de la fosse et scellée de l'anneau du roi, » etc... *Dan.* vi, 17. Il scella de son anneau la pierre qui fermait l'entrée de la fosse, pour que Daniel fût à l'abri de toute nouvelle entreprise de la part de ses ennemis. Il avait foi dans la puissance de Dieu, et en sécurité du côté des lions, il craignait tout de la part des hommes. Il fait aussi opposer le sceau des grands de sa cour, pour ne laisser rien paraître de ses soupçons contre eux.

« Le roi étant rentré dans sa maison, se mit au lit sans souper, » *Dan.* vi, 18. Quelle preuve d'amitié de la part de ce roi, qui ne prend aucune nourriture ni le jour ni la nuit, qui refuse le sommeil à ses yeux et que le péril du prophète qu'il aime tient ainsi en suspens ! Et si ce roi qui ne connaît pas Dieu agit ainsi pour une personne qu'il veut délivrer d'un danger, combien plus devons-nous, pour nos propres péchés, rechercher la clémence divine par les jeûnes et par les veilles !

« Le lendemain le roi se leva dès le point du jour et alla en toute hâte à la fosse aux lions. »

Babylonias ; et Danieli multa mysteria revelata-
unde et diligebat eum, hominemque captivum habebat in honore maximo.

« Allatusque est lapis unus, et positus super os laci, quem obsignavit rex annulo suo, » etc. *Dan.* vi, 17. Obsignavit annulo suo lapidem, quo os laci claudebatur, ne quid contra Danielelem moliantur inimici. Credidit enim eum Dei potentiae, et qui de leonibus securus est, de hominibus pertimescit. Obsignat autem et annulo optimatum suorum, ne quid suspicionis contra eos habere videretur.

« Et abiit rex in domum suam, et dormivit incoenatus. » etc. *Dan.* vi, 18, Quanta regis benevolentia, ut cibum nec die nec nocte caperet, somnum oculis non concederet, sed cum periclitante propheta ipse penderet affectu. Si autem rex nesciens Deum, hoc facit pro altero, quem vult de discrimine liberari, quanto magis nos pro peccatis propriis inedia et vigiliis debemus Deum ad clementiam flectere.

« Tunc rex primo diluculo consurgens, festinus ad lacum leonum perrexit. » *Dan.* vi, 19. Lacum vocat depressam in altum foveam, vel arenam cis-

Dan. vi, 19. L'Écriture appelle lac, cette fosse profonde, ou cette citerne desséchée dans laquelle on nourrissait des lions. En toute hâte, dès le point du jour, il y court avec la confiance que Daniel est vivant. En latin, on appelle lac, une étendue d'eaux douces, le lac Benacus, le lac Larius et les autres. C'est ce que les Grecs nomment un étang.

« Étant près de la fosse, il appela Daniel avec une voix entrecoupée de larmes, et lui cria. » *Dan.* vi, 20. Les larmes trahissent sa profonde amitié. Il oublie qu'il est roi ; le vainqueur court vers son captif, le Seigneur vole vers son esclave.

« Daniel, serviteur du Dieu vivant : » Il lui donne le nom de vivant pour le distinguer des dieux des infidèles qui sont des images d'hommes morts.

« Votre Dieu, que vous servez sans cesse, aurait-il bien pu vous délivrer de la gueule des lions ? » *Dan.* vi, 20. Ce n'est pas qu'il doute de la puissance divine dont il a déjà dit : « Votre Dieu que vous adorez sans cesse, vous délivrera ; » il laisse sa pensée indécise, afin que, lorsque Daniel aura paru exempt de toute atteinte, l'indignation contre les princes soit d'autant plus juste que le miracle sera plus étonnant.

« O roi, vivez éternellement. » Daniel honore celui qui l'honore, et il demande à Dieu pour lui la vie éternelle.

ternam in qua leones nutriebantur. Festinus autem primo diluculo pergit ad lacum, credens eum vivere. Lacus autem Latine; aquarum dulcium congregatio nuncupatur, ut lacus Benacus (*al.* Venacus), et Larius, et cæteri, quem Græci λίμνην, id est, « stagnum » vocant.

« Appropinquasque lacui, Danielelem voce lacrymabili inelamavit, et affatus est eum. » *Dan.* vi, 20. Cordis affectum lacrymis indicat ; et oblitus regiae dignitatis, victor ad captivum, dominus currit ad servum.

« Daniel, servi Dei viventis. » *Dan.* vi, 20. Viventem vocat, ad distinctionem deorum gentilium, qui simulacra sunt hominum mortuorum.

« Deus tuus cui tu servis semper, putasne valuit liberare te a leonibus ? » *Dan.* vi, 20. Non quod dubitet de Dei potentia, de quo supra dixerat : « Deus tuus quem colis semper, ipse liberabit te ; » sed ambiguum sententiam temperat, ut cum Daniel illæsus apparuerit, quanto res incredibilior est, tanto adversum principes justior indignatio sit.

« Rex, in æternum vive. » *Dan.* vi, 21. Honorat honorantem se, et ei vitam improcuratur æternam.

« Mon Dieu a envoyé son ange qui a fermé la gueule des lions, et ils ne m'ont fait aucun mal, » etc... *Dan.* vi, 22. La férocité des lions est la même ; mais l'ange, en fermant leur gueule, a rendu leur rage impuissante, et cela, parce que les bonnes œuvres du prophète avaient précédé, en sorte que cette délivrance est moins un don, qu'une juste récompense. Voilà le langage que doit tenir tout homme saint à qui sa foi en son Dieu a valu d'être arraché à la gueule des lions invisibles et à la fosse de l'enfer.

« Alors le roi Darius envoya cette ordonnance à tous les peuples, et à toutes les tribus, de quelque langue qu'elles fussent qui habitaient dans toute la terre : Que la paix s'affermisse parmi vous de plus en plus. J'ordonne par cet édit que tout mon empire et mon royaume, tous mes sujets révèrent le Dieu de Daniel avec crainte et avec tremblement ; car c'est lui qui est le Dieu vivant et éternel dans tous les siècles ; son royaume ne sera jamais détruit, et sa puissance passera jusque dans l'éternité. C'est lui qui est le libérateur et le Sauveur, qui fait des prodiges et des merveilles dans le ciel et sur la terre ; c'est lui qui a délivré Daniel de la fosse aux lions. » De même qu'il s'est trouvé un interprète qui a voulu voir le diable dans Nabuchodonosor écrivant aux nations de toute langue, de même veut-il ici que ce soit le démon sous la figure

« Deus meus misit angelum suum, et conclusit ora leonum, et non nocuerunt mihi, » etc. Non leonum feritas immutata est ; sed rictus eorum et rabies conclusa est ab angelo, et idcirco clausa, quia prophetæ bona opera præcesserant, ut non tam gratia liberationis sit, quam justitiæ retributio. Hæc autem voces, omnis sanctus vir proferat qui ereptus est de ore leonum invisibilium et de lacu inferni, quia credidit in Deum suum.

« Tunc Darius rex scripsit universis populis, tribus et linguis habitantibus in universa terra : Pax vobis multiplicetur. A me constitutum est decretum, ut in universo imperio et regno meo, tremiscant et paveant Deum Danielis. Ipse est enim Deus vivens, et æternus in sæculis, et regnum ejus non dissipabitur, et potestas ejus usque in æternum. Ipse liberator atque salvator, faciens signa et mirabilia in cælo et in terra, qui liberavit Daniele de lacu leonum. » *Dan.* vi, 25-27. Sicut Nabuchodonosor scribentem linguis et gentibus, quidam interpretatus est in contrarias fortitudines, ita et Darium interpretatur, quod omnes ad pœnitentiam provo-

de Darius, qui appelle tous les peuples à la pénitence. Il se demande si cet événement s'accomplira en ce monde ou dans l'autre, ou du moins après d'autres mondes. A notre avis, tout cela n'est qu'extravagances et vaines fables, et nous disons simplement que des miracles sont opérés chez des nations barbares par l'entremise de serviteurs de Dieu, pour la propagation du culte et de la religion du vrai Dieu.

« Or Daniel fut toujours en dignité jusqu'au règne de Cyrus roi de Perse. » *Dan.* vi, 28. Par conséquent, ce que nous avons lu à la fin de la première année du roi Cyrus, » ne doit pas être entendu de la durée de sa vie, puisque nous lisons dans la dernière vision : « La troisième année du règne de Cyrus roi de Perse, une parole fut révélée à Daniel, surnommé Balthasar ; » cela veut dire, que jusqu'à la première année de Cyrus, qui détruisit l'empire des Chaldéens, Daniel fut puissant en Chaldée, après quoi il fut emmené chez les Mèdes par Darius.

« Le première année de Balthasar roi de Babylone, Daniel eut une vision en songe. Il eut cette vision étant dans son lit ; et ayant écrit ce songe, il le recueillit en peu de mots et en marqua ainsi les principaux traits. » *Dan.* vii, 1. La vision, que nous allons essayer d'exposer, et celle dont nous aurons à traiter ensuite, sont chronologiquement antérieures aux

cet. Et quærit (*Al.* quæritur) utrum hoc in isto mundo futurum sit, an in altero, vel certe post alios mundos. Quæ nos pro deliramentis et cassis ducentes fabulis, hoc solum dicimus : ideo signa fieri per servos Dei apud barbaras nationes, ut unius Dei cultus et religio prædicetur.

« Porro Daniel perseveravit usque ad regnum Darii regnumque Cyri Persæ. » *Dan.* vi, 28. Ergo quod supra legimus in fine primæ visionis : « Fuit autem Daniel usque ad annum primum Cyri regis, non vitæ illius tempus accipiendum est, siquidem in ultima legimus visione : « Anno tertio Cyri regis Persarum, verbum revelatum est Danielis cognomento Balthasar ; » sed hoc significatur, quod usque ad primum annum Cyri regis, qui Chaldæorum destruxit imperium, Daniel potens fuerit in Chaldæa ; postea vero a Dario in Medos translatus sit.